（1） 市场风险

1） 汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团设立在境外公司采购和销售以美元结算外，

本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2024年12月31日，下表所述美元的资产和

负债因汇率变动产生的公允价值或未来现金流量变动可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

货币资金 184,370,508.28 172,299,777.52

中储发展股份有限公司2024 年年度报告

247 / 289

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

应收账款 55,696,638.64 53,735,353.95

其他应收款 26,492,115.41 17,202,702.50

应付账款 84,456,627.33 48,357,484.84

其他应付款 31,974,873.93 10,648,877.91

短期借款 8,871,923.28 0.00

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，保持与经营外汇业务金融机构的紧

密合作。本集团通过调整销售策略以及在合同中安排有利的结算条款等来降低或规避出口业

务中发生的人民币升值等不可控制的风险等。

汇率风险敏感性分析，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元
对人民币升值

5%
7,062,791.89 7,062,791.89 9,211,573.56 9,211,573.56

美元
对人民币贬值

5%
-7,062,791.89 -7,062,791.89 -9,211,573.56 -9,211,573.56

2） 利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集

团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2024年12月31日，本集团

的带息债务为借款和应付债券，均为人民币，其中浮动利率借款合同金额合计为10,925.00

万元；固定利率合同金额为150,354.26万元；应付债券金额为50,000.00万元。

截至2024年12月31日为止期间，在其他风险变量保持不变的情况下，利率可能发生的合

理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,092,500.00 -1,092,500.00 -3,167,000.00 -3,167,000.00

浮动利率借款 减少 1% 1,092,500.00 1,092,500.00 3,167,000.00 3,167,000.00

3） 价格风险

中储发展股份有限公司2024 年年度报告

248 / 289

本集团商品流通业务主要包括铜、铝、铅、锌、镍、锡、硅铁、锰硅等金属，因各品种

现货价格波动较大，并且与期货价格关联性较强，经物流集团批准，在经营过程中以减少现

货风险敞口为目的，选择铜、铝、铅、锌、镍、锡、硅铁、锰硅等的对应期货合约进行套期

保值。各品种保值规模不超过现货经营规模的80%，持仓规模及平均月度操作套保头寸均符合

物流集团制度相关规定。本集团基于市场固有风险，通过有效的期货套保策略、风险控制措

施及丰富的经营手段，各品种的套期保值操作效果良好，有效的为正常经营活动提供保障。

本集团套保操作统一使用HMS套期保值管理系统，各岗位严格按照岗位分工进行操作。年

度计划、套保方案的各项风险指标均在管理系统内实现自动预警，并通过管理岗位巡查、套

期保值日报、月度结算报告、季度报表等日常风控管理手段，实现对现货与期货的对应关系、

套保比例、持仓限额、期货浮亏等关键风险控制点的日常风险管控。本集团建立了重大风险

应急预案，明确了风险预警和处置机制，各品种现货与期货对冲后库存风险敞口趋近于0。

（2） 信用风险

于2024年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，信用风险主要产生于货币资金、应收款

项及合同资产等。

本集团货币资金主要存放于信用评级较高的银行，本集团预期其不存在大的信用风险，